



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Brumado

1

Quarta-feira • 7 de Abril de 2021 • Ano IX • Nº 5290

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Brumado publica:

- **Resultado Do Credenciado Da Chamada Pública Nº 6-2021-** Empresa Clinica Medica E Odontologica Martins Eireli.
- **Dispensa De Licitação DL39-2021-2-** Fornecedor: Astec Engenharia Eireli.
- **Dispensa De Licitação DL40-2021- 4-** Fornecedor: Serviço Nacional De Aprendizagem Industrial.

**TRANSPARÊNCIA
AUTONOMIA OFICIALIDADE**

Imprensa Oficial. Tá aqui, tá legal.

Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

Imprensa Oficial
a publicidade legal
levada a sério

Licitações



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Nº 14.105.704/0001-33
Tel.: (77) 3441 – 8500 — Fax.: 3441 - 8524
Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro
CEP: 46100-000 – Brumado-BA

RESULTADO DO CREDENCIADO DACHAMADA PÚBLICA Nº 6-2021

A Prefeitura Municipal de Brumado em atendimento à lei nº 8.666/93, torna público o resultado da CHAMADA PÚBLICA para fins de CREDENCIAMENTO, com vistas à contratação de empresa para disponibilizar médico com título de especialista em radiologia e diagnóstico por imagem, devidamente registrado junto ao Conselho Regional de Medicina da Bahia para emissão de laudos de exames de tomografia do Hospital Municipal Professor Magalhães Neto, mediante as condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, tudo em conformidade com o artigo 25 da Lei 8.666/1993 e com a Lei Municipal n.º 1.800/2017. A Comissão Permanente de Licitação recebeu os documentos e credenciou empresa CLINICA MEDICA E ODONTOLOGICA MARTINS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 29.574.673/0001-37. Após análise da documentação apresentada, foi declarada credenciada e apta para futura contratação. Darlene Lima dos Santos - Presidente da Comissão de Licitação: Fone: 77 3441 – 8781. Brumado, 23/03/2021.

Dispensas de Licitações



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL SAÚDE BRUMADO

Pc Coronel Zeca Leite, 415 - Centro - Brumado - BA
CEP: 46100-000 CNPJ: 13.759.150/0001-25 Telefone: (77) 3441-8700

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL39-2021-2

Processo: 44/2021
Data Processo: 26/03/2021

Fornecedor: ASTEC ENGENHARIA EIRELI
CPF/CNPJ: 21.813.816/0001-04
Endereço: MOREIRA
Cidade: Brumado

Inscrição Estadual:

OBJETO DE COMPRA: Atender despesa com contratação de empresa para prestação de serviços de Construção da Enfermaria Covid no Hospital Municipal Professor Magalhães Neto, no município de Brumado.

ITENS

Item	Quantidade	Unid	VI Unt.	VI Total	Especificação
	591,000	M²	1,50	886,50	LIMPEZA MECANIZADA DO TERRENO
2	444,000	M²	3,50	1.554,00	LOCAÇÃO DA OBRA
3	813,000	M³	3,95	3.211,35	ATERRO E COMPACTAÇÃO MANUAL SEM FORNECIMENTO DE MATERIAL
4	1,000	M²	850,00	850,00	PLACA DA OBRA 4,00X2,00M
5	87,000	M³	30,00	2.610,00	ESCAVAÇÃO MANUAL EM COVAS DE FUNDAÇÃO ATÉ 1,50M DE PROFUNDIDADE
6	83,000	M³	350,00	29.050,00	ALVENARIA DE CONCRETO CICLÓPICO COM 30% DE PEDRA DE MÃO
7	36,000	M³	580,00	20.880,00	CONCRETO ESTRUTURAL FCK 25MPA
8	451,000	M²	28,00	12.628,00	FORMA DE MADEIRA COM ATÉ 3 UTILIZAÇÕES
9	4.662,000	KG	9,00	41.958,00	AÇO CA 50 - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRET ARMADO
10	42,000	M³	10,05	422,10	REATERRO MANUAL COM COMPACTAÇÃO (APROVEITAMENTO DE MATERIAL)
11	591,000	M²	75,00	44.325,00	LAJE PRÉ-MOLDADA COM ESCORAMENTO EM MADEIRA OU METÁLICO
12	1.156,000	M²	52,00	60.112,00	BLOCO CERÂMICO 9X19X24CM - ESPESSURA 9CM
13	2.886,000	M²	3,00	8.658,00	CHAPISCO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA GROSSA TRAÇO 1:3 PAREDE INTERNA E EXTERNA
14	1.094,000	M²	17,00	18.598,00	EMBOÇO EM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:5 E = 2CM
15	1.735,000	M²	22,00	38.170,00	REBOCO EM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:6
16	1.094,000	M²	45,00	49.230,00	REVESTIMENTO CERÂMICO PEI III TIPO A, COM REJUNTAMENTO
17	150,000	M	4,50	675,00	CORTE EM PAREDES PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICA COM ASSENTAMENTO E FECHAMENTO COM ARGAMASSA
18	68,850	M²	28,00	1.927,80	CONTRAPISO EM CIMENTO E AREIA COM 5CM DE ESPESSURA, TRAÇO 1:4
19	68,850	M²	52,00	3.580,20	PISO CERÂMICO TIPO A PEI V, COM REJUNTAMENTO
20	472,000	M²	75,27	35.527,44	PISO EM GRANILITE POLIDO COM JUNTA DE DILATAÇÃO, ESPESSURA 8CM
21	415,000	M	11,29	4.685,35	RODAPÉ DE ALTA RESISTÊNCIA H = 15CM
22	21,000	UND	828,20	17.392,20	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 80X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
23	16,000	UND	1.530,30	24.484,80	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 220X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
24	43,760	M²	385,00	16.847,60	ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO COMPLETA COM FERRAGENS
25	672,000	M²	80,00	53.760,00	ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA
26	672,000	M²	65,00	43.680,00	TELHAS CHAPA DE 0,5MM EM AÇO GALVALUME AZM150 E ACESSÓRIOS (PARAFUSOS 1/4 POLEGADA, ARREBITES 1/4 POLEGADA E PRESILHAS) PARA EXECUÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL SAÚDE BRUMADO

Pc Coronel Zeca Leite, 415 - Centro - Brumado - BA
CEP: 46100-000 CNPJ: 13.759.150/0001-25 Telefone: (77) 3441-8700

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL39-2021-2

Processo: 44/2021
Data Processo: 26/03/2021

Fornecedor: ASTEC ENGENHARIA EIRELI

CPF/CNPJ: 21.813.816/0001-04

Endereço: MOREIRA

Cidade: Brumado

Inscrição Estadual:

OBJETO DE COMPRA:

PARA COBERTURA.

27	1.789,000	M²	12,00	21.468,00	PINTURA EM TINTA ACRÍLICA
28	1.335,000	M²	6,03	8.050,05	MASSA CORRIDA
29	92,000	UND	196,00	18.032,00	PONTOS DE ESGOTO
30	85,000	UND	123,00	10.455,00	PONTOS DE ÁGUA
31	18,000	UND	128,00	2.304,00	PONTOS INDIVIDUAIS DE ÁGUA PARA VASO SANITÁRIO
32	15,000	UND	284,00	4.260,00	PONTOS DE ÁGUA QUENTE
33	18,000	UND	585,00	10.530,00	VASO SANITÁRIO COM DESCARGA DE SOBREPOR E TAMPA
34	34,000	UND	285,00	9.690,00	LAVATÓRIO DE LOUÇA MÉDIO COMPLETO COM TORNEIRA METÁLICA
35	2,000	UND	3.429,00	6.858,00	BANCADA DE INOX DE 2,10M COM 01 CUBA, PROFUNDIDADE DE 40 CM, COMPLETA COM TORNEIRA METÁLICA ACIONAMENTO COTOVELO
36	3,110	M²	425,00	1.321,75	BANCADA EM GRANITO
37	15,000	UND	68,00	1.020,00	CHUVEIRO ELÉTRICO
38	1,000	UND	485,00	485,00	TANQUE EM AÇO INOX 52X54X30CM COM TORNEIRA METÁLICA E ACESSÓRIOS
39	6,000	UND	585,00	3.510,00	RESERVATÓRIO DE ÁGUA DE FIBRA 2.000L
40	11,000	UND	180,00	1.980,00	CAIXA DE ESGOTO EM TIJOLO CERÂMICO COM TAMPA DE CONCRETO 65X65CM
41	292,000	UND	145,00	42.340,00	PONTO DE ILUMINAÇÃO, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO
42	74,000	UND	45,00	3.330,00	LUMINÁRIA TIPO PLAFON COM LÂMPADA ELETRÔNICA DE 20W
43	7,000	M	22,00	154,00	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60MM 2 POLEGADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO
44	7,000	M	28,00	196,00	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 75MM 2 1/2 POLEGADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO
45	3,000	UND	675,00	2.025,00	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO
46	5,000	UND	231,20	1.156,00	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA DE TIJOLOS MACIÇOS ESPESSURA = 0,12M, DIMENSÃO INTERNA = 0.50 X 0.50 X 0.50M, INCLUSO TAMPA EM CONCRETO ARMADO
47	2,000	UND	193,00	386,00	ACIONADOR MANUAL ENDEREÇÁVEL, TIPO QUEBREO VIDRO, LED DE SUPERVISÃO E ALARME. MOD AM-END-EZA
48	2,000	UND	282,00	564,00	SINALIZADOR AUDIOVISUAL CONVENCIONAL - FLASHNI -COM GRUPO DE LEDS CONVENCIONAL
49	21,000	UND	231,07	4.852,47	DETECTOR ÓTICO DE FUMAÇA ENDEREÇÁVEL COM BASE
50	4,000	UND	284,00	1.136,00	ISOLADOR DE CURTO CIRCUITO
51	145,000	M	11,29	1.637,05	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DIÂMETRO 25MM 3/4 POLEGADA
52	181,500	M	6,66	1.208,79	CABO DE INSTRUMENTAÇÃO, ISOLAÇÃO 400V, 2 X 1,5MM, COM BLINDAGEM ELETRÓSTÁTICA
53	48,000	M	2,00	96,00	CABO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO 400V, BITOLA 2 X 1,5MM
54	196,380	M	33,38	6.555,16	TUBO DE COBRE (5M) B-75 S/C CLASSE A EP COBRE DIÂMETRO. 15MM



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL SAÚDE BRUMADO

Pc Coronel Zeca Leite, 415 - Centro - Brumado - BA
CEP: 46100-000 CNPJ: 13.759.150/0001-25 Telefone: (77) 3441-8700

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL39-2021-2

Processo: 44/2021
Data Processo: 26/03/2021

Fornecedor: ASTEC ENGENHARIA EIRELI
CPF/CNPJ: 21.813.816/0001-04
Endereço: MOREIRA
Cidade: Brumado

Inscrição Estadual:

OBJETO DE COMPRA:

55	377,250	M	54,01	20.375,27	TUBO DE COBRE (5M) B-75 S/C CLASSE A EP COBRE DIÂMETRO. 22MM
56	402,000	M	68,71	27.621,42	TUBO DE COBRE (5M) B-75 S/C CLASSE A EP COBRE DIÂMETRO. 28MM
57	18,000	UND	2,01	36,18	LUVA DE COBRE DIÂMETRO 15MM S/C PAREDE 1MM ASTM B75
58	24,000	UND	3,87	92,88	LUVA DE COBRE DIÂMETRO 22MM S/C PAREDE 1MM ASTM B75
59	60,000	UND	7,76	465,60	LUVA DE COBRE DIÂMETRO 28MM S/C PAREDE 1MM ASTM B75
60	69,000	UND	3,62	249,78	COTOVELO DE COBRE DIÂMETRO 15MM S/C 90 GRAUS ASTM B75
61	15,000	UND	8,17	122,55	COTOVELO DE COBRE DIÂMETRO 22MM S/C 90 GRAUS ASTM B75
62	9,000	UND	14,04	126,36	COTOVELO DE COBRE DIÂMETRO 28MM S/C 90 GRAUS ASTM B75
63	65,000	UND	14,04	912,60	TÊ DE COBRE DIÂMETRO 15MM S/C PAREDE 1MM ASTM B75
64	48,000	UND	23,45	1.125,60	TÊ DE COBRE REDUÇÃO DIÂMETRO 28 X 22MM S/C PAREDE 1MM ASTM B75
65	72,000	UND	6,19	445,68	BUCHA DE REDUÇÃO COBRE DIÂMETRO 22 X 15MM S/C PAREDE 1MM ASTM B75
66	30,000	UND	10,95	328,50	BUCHA DE REDUÇÃO COBRE DIÂMETRO 28 X 22MM S/C PAREDE 1MM ASTM B75
67	4,000	UND	30,00	120,00	VÁLVULA ESFÉRICA DIÂMETRO 1/2 POLEGADA NPT 150# ASTM B 124 LATÃO
68	9,000	UND	34,69	312,21	VÁLVULA ESFÉRICA DIÂMETRO 3/4 POLEGADA NPT 150# ASTM B 124 LATÃO
69	9,000	UND	40,05	360,45	VÁLVULA ESFÉRICA DIÂMETRO 1 POLEGADA NPT 150# ASTM B 124 LATÃO
70	11,000	UND	6,95	76,45	CONECTOR MACHO DIÂMETRO 1/2 POLEGADA NPT X 15MM BRONZE
71	18,000	UND	16,45	296,10	CONECTOR MACHO DIÂMETRO 3/4 POLEGADA NPT X 22MM BRONZE
72	12,000	UND	10,14	121,68	CONECTOR MACHO DIÂMETRO 1 POLEGADA NPT X 28MM BRONZE
73	18,000	KG	113,36	2.040,48	SOLDA PRATA 35% CD SEM CADEMA
74	738,000	UND	0,86	634,68	BRAÇADEIRA GALVANIZADA DIÂMETRO 1/2 POLEGADA COM BUCHA E PARAFUSO
75	24,000	UND	0,92	22,08	BRAÇADEIRA GALVANIZADA DIÂMETRO 3/4 POLEGADA COM BUCHA E PARAFUSO
76	15,000	UND	1,03	15,45	BRAÇADEIRA GALVANIZADA DIÂMETRO 1 POLEGADA COM BUCHA E PARAFUSO
77	90,000	M	43,00	3.870,00	MONTAGEM DA REDE AR COMPRIMIDO (ATÉ DIÂMETRO 28MM)
78	325,210	M	4,00	1.300,84	LAVAGEM DA REDE DE AR COMPRIMIDO
79	975,630	M	3,00	2.926,89	TESTE ESTANQUEIDADE COM NITROGÊNIO (ENCHIMENTO DA REDE)
80	60,000	UND	145,22	8.713,20	SUPORTE DE TUBOS
81	41,000	UND	51,21	2.099,61	POSTO MEDICINAL INTERNO PARA AR
82	1,000	UND	387,35	387,35	PAINEL DE ALARME PARA AR 3,5KG
83	3,000	UND	9,00	27,00	BUCHA DE REDUÇÃO COBRE DIÂMETRO 28 X 15MM S/C PAREDE 1MM ASTM B75
84	90,000	M	43,00	3.870,00	MONTAGEM DA REDE VÁCUO (ATÉ DIAMETRO 28MM)
85	325,210	M	4,00	1.300,84	LAVAGEM DA REDE DE VÁCUO



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL SAÚDE BRUMADO

Pc Coronel Zeca Leite, 415 - Centro - Brumado - BA
CEP: 46100-000 CNPJ: 13.759.150/0001-25 Telefone: (77) 3441-8700

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL39-2021-2

Processo: 44/2021
Data Processo: 26/03/2021

Fornecedor: ASTEC ENGENHARIA EIRELI
CPF/CNPJ: 21.813.816/0001-04
Endereço: MOREIRA
Cidade: Brumado

Inscrição Estadual:

OBJETO DE COMPRA:

86	41,000	UND	51,21	2.099,61	POSTO MEDICINAL INTERNO PARA VÁCUO
87	1,000	UND	387,35	387,35	PAINEL DE ALARME PARA VÁCUO 3,5 KG
88	90,000	M	43,00	3.870,00	MONTAGEM DA REDE OXIGÊNIO (ATÉ DIAMENTRO 28MM)
89	325,210	M	4,00	1.300,84	LAVAGEM DA REDE DE OXIGÊNIO
90	0,410	UND	51,22	21,00	POSTO MEDICINAL INTERNO PARA OXIGÊNIO
91	1,000	UND	387,35	387,35	PAINEL DE ALARME PARA OXIGÊNIO 3,5KG
92	59,880	M	96,17	5.758,66	BATE MACA EM MADEIRA LIXADA, BALEADA, RETOCADO COM MASSA E ENCERADO, PINTADO COM ESMALTE LAVÁVEL OU OUTRO MATERIAL APROPRIADO, COM LARGURA DE 25CM E ALTURA DE 85CM DO PISO
93	21,000	UND	60,00	1.260,00	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO COM ESPESSURA DE 2 OU 3MM E LARGURA 20CM EM PVC ADESIVADO COM ADESIVO POLIMÉRICO RECORTADO ELETRONICAMENTE
94	12,000	M²	24,50	294,00	BOTA FORA DE MATERIAL E ENTULHO
95	540,800	M²	1,46	789,57	LIMPEZA GERAL DA OBRA



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL SAÚDE BRUMADO

Pc Coronel Zeca Leite, 415 - Centro - Brumado - BA
CEP: 46100-000 CNPJ: 13.759.150/0001-25 Telefone: (77) 3441-8700

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL39-2021-2

Processo: 44/2021
Data Processo: 26/03/2021

Fornecedor: ASTEC ENGENHARIA EIRELI
CPF/CNPJ: 21.813.816/0001-04
Endereço: MOREIRA
Cidade: Brumado

Inscrição Estadual:

OBJETO DE COMPRA:

Valor da despesa: R\$ 797.869,72 (setecentos e noventa e sete mil, oitocentos e sessenta e nove reais e setenta e dois centavos)
Pagamento: CONFORME CONTRATO

FUNDAMENTO LEGAL:

Artigo 24 da Lei 8666/1993 - É dispensável a licitação.

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos;

DESPACHO FINAL:

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Brumado, 05/04/2021

EDUARDO LIMA VASCONCELOS

Prefeito(a) Municipal



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO BRUMADO

Pc Coronel Zeca Leite, 415 - Jardim Brasil - Brumado - BA
CEP: 46100-000 CNPJ: 30.612.975/0001-31 Telefone: (77) 3441-8700

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL40-2021-4

Processo: 12/2021
Data Processo: 15/03/2021

Fornecedor: SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL

CPF/CNPJ: 03.795.071/0010-07

Endereço: Rua Monsenhor Olimpio, 131, Centro

Cidade: Vitória da Conquista

Inscrição Estadual: 00000000000000000000000000000000

OBJETO DE COMPRA: Atender despesa com contratação de empresa especializada para ministrar cursos profissionalizantes de eletricitista de rede de distribuição de energia elétrica, segurança nas instalações elétricas e segurança no trabalho em altura para redes elétricas.

ITENS

Item	Quantidade	Unid	VI Unt.	VI Total	Especificação
1	240,000	H	120,00	28.800,00	CURSO DE ELETRICISTA DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
2	40,000	H	140,00	5.600,00	CURSO DE SEGURANÇA NAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - NR 10
3	40,000	H	140,00	5.600,00	CURSO DE SEGURANÇA NAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - NR 10 SEP
4	40,000	H	56,00	2.240,00	CURSO DE SEGURANÇA NO TRABALHO EM ALTURA PARA REDES ELÉTRICAS - NR 35

Valor da despesa: R\$ 42.240,00 (quarenta e dois mil, duzentos e quarenta reais)

Pagamento: CONFORME CONTRATO

FUNDAMENTO LEGAL:

Artigo 24 da Lei 8666/1993 - É dispensável a licitação.

XIII - na contratação de instituição brasileira incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional, ou de instituição dedicada à recuperação social do preso, desde que a contratada detenha inquestionável reputação ético-profissional e não tenha fins lucrativos;

DESPACHO FINAL:

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Brumado, 06/04/2021

EDUARDO LIMA VASCONCELOS

Prefeito(a) Municipal